
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1646 del 27-11-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1811 del 24-11-2020 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PROGETTO PER I GIOVANI DELLA ZONA SOCIALE N. 8.
CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE CONTRO IL BULLISMO. SMART CIG Z102F59BE5

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

- con Deliberazione n.562/2019 la Giunta Regionale, ha stabilito, tra l’altro, di assegnare le risorse ai
comuni capofila delle zone sociali per il sostegno dei servizi territoriali di orientamento o per interventi
per i giovani;

- con D.D.R. n. 6846/2019 è stato approvato il programma di interventi riferito al Fondo Nazionale per
le Politiche Giovanili ed approvata la ripartizione delle risorse da destinare ai comuni capofila di zona
sociale; 

- con D.D.R. n. 7221/2019 sono state liquidate le risorse destinate ai comuni capofila di zona sociale e,
nello specifico assegnato al Comune di Foligno Capofila della zona sociale n.8, l’importo complessivo
di € 3.930,35;

Richiamata la D. G. C. n. 368 del 09/11/2020 con la quale è stato approvata l’iniziativa progettuale
afferente l’area tematica del disagio giovanile per la realizzazione di un video “Story borad” per una



campagna di sensibilizzazione e di prevenzione contro il bullismo rivolto ai giovani della zona sociale
8 (target giovani 14-34 anni) e demandato alla Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza la
realizzazione dell’iniziativa progettuale; 

Atteso che per la realizzazione di quanto disposto con D.G.C. n. 368/2020 occorre provvedere alla
richiesta di disponibilità alla realizzazione dell’iniziativa ad un soggetto specializzato nell’ambito della
realizzazione di video clip-story board per l’ideazione e la realizzazione di una campagna di
sensibilizzazione contro il bullismo con il target specifico dei giovani 14- 34 anni ;

Considerato che, per realizzare del servizio è necessario affidare l’incarico per prestazioni di natura
specialistica creativa - artistica a soggetto in possesso delle necessarie capacità professionali e di
comprovata esperienza;

Dato atto che in base a quanto previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 per
importi inferiori ad Euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

Ritenuto di poter ricorrere all’affidamento diretto per la realizzazione dell’iniziativa progettuale sopra
descritta e che per la realizzazione del progetto di cui trattasi per l’importo complessivo di € 3.930,35
comprensivo di IVA ed oneri;

Ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa ad un unico operatore economico ai sensi
dell’art.36, c.2, lett. a) del D.lgs.50/2016, individuato nella Ditta ditta Strani Rumori Studio Multimedia
srl, con sede legale a Trevi – via Giovanni XXIII 1/C Cf. P.IVA 03730650540;

Preso atto della disponibilità alla realizzazione manifestata per la realizzazione del progetto, con nota
pec del 21/11/2020, da parte della ditta Strani Rumori Studio Multimedia srl, con sede legale a Trevi –
via Giovanni XXIII 1/C Cf. P.IVA 03730650540, legalmente rappresentata da Luca Scota per
l’importo complessivo di € 3. 930,35 comprensivo di ogni onere relativo alla realizzazione dell’attiva
prevista, ivi compresi oneri fiscali e contributi;

Ribadito che : 

- il fine che si intende perseguire e quello di realizzare di un‘iniziativa rivolta ai giovani che preveda
una campagna di sensibilizzazione contro il bullismo;

- l’oggetto è la fornitura del servizio costa della ideazione e realizzazione di video clip-story board per
una campagna di sensibilizzazione contro il bullismo con il target specifico dei giovani 14- 34 anni ; 

- per l’aggiudicazione del servizio, il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 
- corrispettivo: € 3.930,35 compresa IVA; 
- tempi di realizzazione: dicembre 2020; 
- tempi di pagamento: 30 gg dal ricevimento della fattura; 
- contratto: la presente determinazione avrà valore contrattuale;

Ritenuta l’offerta rispondente alle esigenze dell’ente e il prezzo praticato congruo avuto riguardo alla
tipologia di prestazioni a farsi;

Vista la dichiarazione dell’operatore economico, conservata agli atti d’ufficio, relativa all’assenza dei

motivi di esclusione all’affidamento degli appalti pubblici, resa ai sensi dell’art. 80 del D.lgs.

50/2016, nella quale sono riportati anche i dati prescritti ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e

ss.mm.ii.;



Visto il DURC prot. inps_ 23693702 Data richiesta_ 10/11/2020 Scadenza validità_10/03/2021
conservato agli atti d’ufficio, che risulta regolare;

Viste le annotazioni riservate acquisite all’interno del Casellario informatico gestito dall’Autorità

Anticorruzione, che non riportano iscrizioni che interdicono alla firma dei contratti con le pubbliche

amministrazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto d’appalto può essere

sottoscritto anche mediante scambio di lettera commerciale e che, in via più generale, l’art. 1326 del

codice civile dispone che “il contratto è concluso nel momento in cui chi ha fatto la proposta ha

conoscenza dell'accettazione dell'altra parte”;

Dato atto che il soggetto suddetto possiede le necessarie competenze ed esperienze per la realizzazione
del progetto; 

Rilevato che il prezzo e le condizioni di cui sopra appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente;

Acquisito lo Smart CIG Z102F59BE5

Ritenuto pertanto che nulla osta all’affidamento in suo favore; 

Dato atto che, si procede all’aggiudicazione della presente procedura in via d’urgenza ex art. 32
comma 8 del d. Lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti, come da “Regolamento per la
disciplina dell’attività contrattuale” dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 26 del 19/03/2019;

Visto lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di procedere all’affidamento diretto del contratto per i motivi di cui in premessa, alla ditta Strani
Rumori Studio Multimedia srl con sede a Trevi – via Giovanni XXIII 1/C, ai sensi dell’art. 36, c. 2,
lett. a) D.Lgs 50/2016 per il servizio di ideazione e realizzazione di video clip-story board per una
campagna di sensibilizzazione contro il bullismo con il target specifico dei giovani 14- 34 anni per
l’importo di € 3.221,60, comprensivo di ogni onere relativo alla realizzazione dell’attiva prevista,
oltre iva per un totale di € 3930,35, ai sensi dell’art.36,comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.
;

2. Di dare atto che il servizio come sopra affidato deve essere svolto secondo le seguenti essenziali
prescrizioni:



- il servizio prevede l’ideazione e realizzazione di un video con l’obiettivo di effettuare una
campagna di sensibilizzazione e prevenzione al bullismo rivolta alle giovani generazioni attraverso
l’utilizzo di strumenti di largo uso e condivisi dai giovani;

- il servizio di cui sopra dovrà essere reso entro dicembre 2020;

- ai fini della realizzazione e successiva divulgazione del video l’affidatario è tenuto a provvedere a
proprio carico all’acquisizione del consenso e di tutte le necessarie liberatorie e/o autorizzazioni
previste anche ed in particolare in materia di trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
(UE) 2016/679 (GDPR) e alla normativa italiana in materia (D.Lgs. n. 196/2003); 

- per il servizio di cui sopra è previsto un importo complessivo di € 3.930,35 IVA inclusa ai sensi di
legge, dando atto che il corrispettivo comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali,
necessari alla corretta esecuzione della prestazione; l’affidatario non potrà esigere dal Comune di
Foligno, per la realizzazione della prestazione in oggetto, pagamenti superiori al corrispettivo
pattuito;

- con il pagamento del suddetto corrispettivo l’affidatario si intenderà soddisfatto di ogni sua
pretesa con cessione dei diritti di autore e possibilità di divulgazione al Comune di Foligno;

- il video prodotto dovrà riportare tutti i loghi e le indicazioni fornite dal Servizio di Piano e della
gestione associata del Comune di Foligno ed è soggetto all’approvazione dell’assessorato alle
politiche giovanili;

3. Di dare atto che ai fini della presente procedura l’affidatario è individuato quale Responsabile esterno
del trattamento dei dati, secondo le modalità e le finalità di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss. mm.
e ii. nonché di cui al Regolamento UE 2016/679; 

4. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER POLITICHE GIOVANILI - UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE FONDO NAZIONALE (E. CAP. 486.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z102F59BE5
STRANI RUMORI STUDIO
MULTIMEDIA SRL 
C.F. 03730650540
Part. IVA 3730650540

3.930,35

5. Di dare atto che si provvederà a comunicare con lettera il codice univoco dell’ufficio per la
fatturazione elettronica (RM1E08) al soggetto individuato.

24-11-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 



  

IL DIRIGENTE

 

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

1. Di procedere all’affidamento diretto del contratto per i motivi di cui in premessa, alla ditta Strani
Rumori Studio Multimedia srl con sede a Trevi – via Giovanni XXIII 1/C, ai sensi dell’art. 36, c. 2,
lett. a) D.Lgs 50/2016 per il servizio di ideazione e realizzazione di video clip-story board per una
campagna di sensibilizzazione contro il bullismo con il target specifico dei giovani 14- 34 anni per
l’importo di € 3.221,60, comprensivo di ogni onere relativo alla realizzazione dell’attiva prevista,
oltre iva per un totale di € 3930,35, ai sensi dell’art.36,comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.
;

2. Di dare atto che il servizio come sopra affidato deve essere svolto secondo le seguenti essenziali
prescrizioni:

- il servizio prevede l’ideazione e realizzazione di un video con l’obiettivo di effettuare una
campagna di sensibilizzazione e prevenzione al bullismo rivolta alle giovani generazioni attraverso
l’utilizzo di strumenti di largo uso e condivisi dai giovani;

- il servizio di cui sopra dovrà essere reso entro dicembre 2020;

- ai fini della realizzazione e successiva divulgazione del video l’affidatario è tenuto a provvedere a
proprio carico all’acquisizione del consenso e di tutte le necessarie liberatorie e/o autorizzazioni
previste anche ed in particolare in materia di trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
(UE) 2016/679 (GDPR) e alla normativa italiana in materia (D.Lgs. n. 196/2003); 

- per il servizio di cui sopra è previsto un importo complessivo di € 3.930,35 IVA inclusa ai sensi di
legge, dando atto che il corrispettivo comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali,



necessari alla corretta esecuzione della prestazione; l’affidatario non potrà esigere dal Comune di
Foligno, per la realizzazione della prestazione in oggetto, pagamenti superiori al corrispettivo
pattuito;

- con il pagamento del suddetto corrispettivo l’affidatario si intenderà soddisfatto di ogni sua
pretesa con cessione dei diritti di autore e possibilità di divulgazione al Comune di Foligno;

- il video prodotto dovrà riportare tutti i loghi e le indicazioni fornite dal Servizio di Piano e della
gestione associata del Comune di Foligno ed è soggetto all’approvazione dell’assessorato alle
politiche giovanili;

3. Di dare atto che ai fini della presente procedura l’affidatario è individuato quale Responsabile esterno
del trattamento dei dati, secondo le modalità e le finalità di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss. mm.
e ii. nonché di cui al Regolamento UE 2016/679; 

4. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4981.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER POLITICHE GIOVANILI - UTILIZZO
CONTRIBUTO REGIONALE FONDO NAZIONALE (E. CAP. 486.100)
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z102F59BE5
STRANI RUMORI STUDIO
MULTIMEDIA SRL 
C.F. 03730650540
Part. IVA 3730650540

3.930,35

5. Di dare atto che si provvederà a comunicare con lettera il codice univoco dell’ufficio per la
fatturazione elettronica (RM1E08) al soggetto individuato. 

6.   Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 

 

27-11-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


